
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 12/04/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO
 
P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 - ASSE IV Capitale umano - Azione D.1.1) a valere sulla categoria di
spesa 73 - Affidamento “In House” alla Società Taranto Isolaverde S.p.A. e conseguente Impegno di
Spesa.
 
 
 
RELAZIONE DELL’UFFICIO
 
 PREMESSO:
- Che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 54 del 29/03/2011 è stato approvato il Piano Annuale
Provinciale 2011 (annualità 2010) nell’ambito delle attività del P.O. Puglia FSE 2007/2013, delegate alla
Provincia di Taranto nella sua qualità di Organismo Intermedio;
- Che il provvedimento è stato puntualmente trasmesso ai competenti Uffici Regionali per la
conseguenziale “Presa d’Atto”, al fine di validare i contenuti delle azioni incluse nella programmazione
rendendole conformi agli obiettivi strategici presenti nel P.O.R.;
- Che, a seguito d’intesa datata 29/07/2011, sottoscritta tra l’assessorato alla Formazione e Lavoro e
quello all’Ecologia e Ambiente, promossa dalla società Taranto Isolaverde S.p.A. (a totale
partecipazione dell’Amministrazione Provinciale), veniva stabilito di dare corso allo sviluppo di un
computo estimativo delle risorse finanziarie necessarie all’attuazione delle attività previste nell’Azione
D.1.1) - Asse IV Capitale Umano - Cap di spesa 73 - prevista dal suddetto piano;
- Che tale computo è divenuto il piano di fattibilità del Progetto denominato “I rifiuti da problema a
risorsa”, predisposto dalla Società Taranto Isolaverde S.p.A. e acquisito dall’Ente in data 29.08.2011, al
prot. n° PTA/2011/0054069/A;
- Che lo stesso prevede risorse aggiuntive per euro 75.723,28, rispetto a quanto originariamente
individuato in Piano Annuale per l’Azione di cui trattasi, pari ad euro 240.000,00 (tenuto anche in debito
conto l’aumento dell’aliquota I.V.A. dal 20 al 21% a far data dal 17.09.2011);
- Che, in conseguenza del precedente capoverso, con provvedimento n. 168 del 24.10.2011 la Giunta
procedeva alla Variazione del Piano, ridimensionando lo stanziamento previsto per l’azione A.1.3)
dell’Asse IV - Capitale Umano del medesimo Cap. di spesa 73 ed incrementando lo stanziamento
relativo all’Azione D.1.1), che quindi veniva definito in euro 315.723,28;
- Che di tale provvedimento di Giunta sono stati opportunamente informati i competenti Uffici Regionali
preposti;
- Che il Consiglio Provinciale, con provvedimento n.85 del’10.11.2011, nel prendere atto dei contenuti
della deliberazione della Giunta Provinciale n. 168 del’24.10.2011, sopra richiamata, ha fornito indirizzo
di affidare allo scrivente Settore la competenza per attribuire lo svolgimento delle medesime attività alla
società Taranto Isolaverde S.p.A., essendoci i presupposti di Legge individuati dall’ordinamento europeo
per la gestione c.d. “in House”, cioè:

1



1) Totale partecipazione pubblica;
2) Esercizio di un controllo analogo a quello esercitato su un proprio servizio;
3) Prevalenza dell’attività con l’Ente o con gli Enti pubblici che la controllano.
- Che la proposta di fattibilità del progetto di comunicazione e di sensibilizzazione sulle opportunità della
raccolta differenziata, avanzata dalla Società, è stata già ritenuta conforme agli obiettivi strategici sia dal
Consiglio sia dalla Giunta Provinciale attraverso i provvedimenti innanzi richiamati;
- Che l’Oggetto Sociale della Società Taranto Isolaverde S.p.A. è stato integrato per effetto della
Deliberazione del Consiglio Provinciale n.48 del’28.06.2011 con aggiunta delle attività di: “Studi, ricerche
ed attività di promozione e sensibilizzazione delle tematiche legate alla sostenibilità ambientale, ivi
comprese quelle relative alla sensibilizzazione di ciascuna delle fasi di produzione e/o lavorazione dei
rifiuti, urbani e non urbani, che possano produrre esternalità negative”, risultando allo stato
perfettamente conforme all’attività da sviluppare;
- Che pertanto detta società presenta i requisiti prescritti ed ha al suo interno le professionalità idonee
per lo svolgimento delle attività richieste riguardanti (come riportate dal Piano Annuale Provinciale):
“Azioni d’informazione, sensibilizzazione, educazione, comunicazione, promozione della partecipazione
attiva in materia ambientale, finalizzate all’incremento della raccolta differenziata, a favore delle scuole,
delle imprese, dei cittadini e delle cittadine, in funzione del ruolo svolto nell’ambito della organizzazione
del lavoro domestico”;
- Che sussistono tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di affidamento “in house” di
servizi pubblici locali a rilevanza economica, anche con riferimento ai vincoli di spesa, trattandosi di
affidamento inferiore a euro 900.000,00 nell’anno, secondo quanto prescritto dall’articolo 4 comma 13 e
seguenti del D.L. 138/2011, convertito in Legge 148/2011;
- Che l’impegno complessivo di euro 315.723,28 grava integralmente sul competente capitolo 73840,
epigrafato “Residui bilancio 2010 - Asse IV Capitale umano”, finanziariamente capiente a sufficienza;
- Che, alla luce di quanto precede, bisogna procedere con l’incarico alla Società Taranto Isolaverde
S.p.A. di espletare l’attività di cui all’Azione D.1.1) del Piano Annuale Provinciale P.O. F.S.E. Puglia
2007/2013, approvato con la delibera della Giunta Provinciale n.54 del 29.3.2011 e variato, per la parte
concernente i riflessi economici, con la delibera della Giunta Provinciale n. 168 del 24.10.2011.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli Atti d’Ufficio;
 
 Visto il Progetto denominato “I rifiuti da problema a risorsa”, predisposto dalla Società Taranto
Isolaverde S.p.A., interamente partecipata dall’Amministrazione;
 Richiamate le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 54 del 29.03.2011 e n. 168 del 24.10.2011;
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 28.06.2011;
 
 Vista la deliberazione d’indirizzo del Consiglio Provinciale n. 84 del’10.11.2011;
 
 Visto l’articolo 4 comma 13 e seguenti del D.L. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 e s.m.i.;
Visto il D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
 Ritenuto di dover determinare nel merito
 
 
DETERMINA

2



 
1. D’approvare il Progetto denominato “I rifiuti da problema a risorsa”, predisposto dalla Società di cui
trattasi (alla presente allegato quale parte integrante e sostanziale), per un importo complessivo (I.V.A.
inclusa) di euro 315.723,28, interamente finanziato dal P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 annualità 2010
(impegno 2011), ai sensi delle delibere della G.P. nn. 54/2011 e 168/2011;
 
2. Di procedere, per tutte le ragioni in narrativa indicate che qui si intendono integralmente riportate,
all’affidamento “in house”, alla Società Taranto Isolaverde S.p.A., delle seguenti attività di cui all’Azione
D.1.1) del Piano Annuale Provinciale P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 (approvato con la D.G.P. n. 54 del
29.3.2011 e variato, per la parte concernente i riflessi economici, con la D.G.P. n. 168 del 24.10.2011):
“azioni di informazione, sensibilizzazione, educazione, comunicazione, promozione della partecipazione
attiva in materia ambientale, finalizzate all’incremento della raccolta differenziata, a favore delle scuole,
delle imprese, dei cittadini e delle cittadine, in funzione del ruolo svolto nell’ambito della organizzazione
del lavoro domestico”, nei limiti (e nelle modalità) previsti nel Progetto approvato nel precedente
capoverso;
 
3. D’impegnare in favore della Società Taranto Isolaverde S.p.A., conseguentemente all’affidamento di
cui sopra, la somma complessiva di euro 315.723,28 a valere sull’Asse IV “Capitale Umano” nel
seguente modo:
a. euro 223.096,50 sul capitolo 73840 imp. 1218 residui bilancio 2010, che presenta la sufficiente
disponibilità per effetto dell’impegno assunto con la determinazione dirigenziale n. 79/2010;
b. euro 92.626,78 sul capitolo 73840 imp. 5113 residui bilancio 2008 che presenta la sufficiente
disponibilità per effetto dell’impegno assunto con la determinazione dirigenziale n. 07/2009;
 
4. D’approvare il “Contratto di Servizio” riguardante i rapporti fra l’Amministrazione Provinciale e la
Società Taranto Isolaverde S.p.A., accluso alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento ai competenti Uffici Regionali;
 
6. Di fare riserva dell’adozione d’ulteriori eventuali provvedimenti.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Angelo Raffaele Borgia
 
 Si appone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
del comma 4, art. 151, del decreto Legislativo 267 del 18/08/2000.
 
Il Dirigente Settore Finanziario
Dott. Roberto Carucci
 
_________________________

3


